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Abstrakt:

Tématem bakalářské práce je vytápění rodinného domu. Práce je rozdělena na dvě

části. Na část textovou a část projektovou.

Textová část se zabývá konceptem jednotlivých systémů technických zařízení

budov. V začátku je nastíněno rozdělení technických zařízení budov na jednotlivé

profese. Dále jsou u každé profese zmíněné možnosti řešení na úrovni konceptu.

Následně je z možností vybráno řešení pro rodinný dům. Zvolený koncept systémů

technického zařízení rodinného domu je shrnutý v blokově řešeném grafickém

schématu.

Obsahem projektové části je návrh vytápění rodinného domu, který navazuje na

zvolený koncept vytápění. Projektová část zahrnuje výpočty, výkresovou dokumentaci,

technické listy a technickou zprávu.

Klíčová slova:

rodinný dům, koncept TZB, vytápění, tepelné ztráty, otopná soustava, otopná tělesa,

podlahové vytápění

Abstract:

The bachelor's thesis deals with the desing of a heating of a house. The work is

divided into two parts. To the text part and the project part.

The text part deals with the concept of individual building services systems. In the

beginning, the division of building services systems is mentioned. Furthermore, for each

building service, the possibilities of solutions, at the level of the concept, are mentioned.

After that, a specific solution for the house is selected. The chosen concept of services

systems of the house is summarized in a block-designed graphic scheme.

The project part includes the design of a heating for the selected house, which

follows the chosen heating concept. The project part includes calculations, technical

drawings, technical sheets and a technical report.

Keywords:

house, concept TZB, heating, heat losses, heating system, heating elements, floor

heating
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1 Úvod

Každý z navržených systémů technických zařízení budov má značnou funkci při

fungování objektu jako celku. Hlavní funkcí vytápění je zajistit pro uživatele objektu

příjemné prostředí v interiéru, které se týká tepelné pohody a také správného mikroklima.

Vytápění spotřebovává značný podíl z celkové energie, kterou objekt spotřebuje. Pokud

tedy správně a efektivně navrhneme systém vytápění, můžeme zajistit menší spotřebu této

energie a tedy docílit menších finančních nákladů na vytápění.

Samotná textová část práce se zaměřuje na zpracování konceptu technického zařízení

budovy rodinného domu. Nejprve objekt charakterizuji a následně se budu věnovat jeho

konceptu, kde postupně představím jednotlivé profese technických zařízení budov a jejich

možné řešení. Postupně u každé profese zvolím nejoptimálnější řešení, které popíši. Pro

přehlednost doplním koncept technického zařízení budovy rodinného domu o blokové

schéma.

Cílem textové části je čtenáře seznámit s oborem technických zařízení budov a jeho

profesemi. Dále představit základní řešení profesí a navrhnout plně funkční koncept

technického zařízení rodinného domu.

Projektová část se bude věnovat zpracování projektu vytápění rodinného domu. Jako

první navrhnu skladby jednotlivých konstrukcí a spočítám součinitele prostupů tepla těchto

konstrukcí. Dále budou následovat výpočty tepelných ztrát, výpočet roční potřeby tepla

a tepelného výkonu, výpočet přípravy teplé vody, návrh otopných ploch, dimenzí potrubí

a zdroje tepla. Výpočty budou doplněny výkresovou dokumentací a technickou zprávou.

Cílem projektové části je navrhnout funkční a energeticky úsporný systém vytápění,

který uživatelům objektu poskytne ideální interiérové podmínky pro užívání objektu.

2 Popis rodinného domu

2.1 Umístění, popis a dispoziční řešení

Jedná se o novostavbu rodinného domu

Frymburk, okres Český Krumlov, kraj Jihočeský.

710 m. n. m. Celková výměra pozemku

Rodinný dům je nepodsklepený a

bytové jednotky, kde první a třetí bytová

bytová jednotka má kromě přízemního podlaží i nadzemní podlaží, které je využito jako

podkroví. Rodinný dům je rozdělen na tři části

rodinného domu je ze severní

nachází bytová jednotka č. 1 kromě její předsíně. To samé

a bytovou jednotku č. 3. Ve střední části ob

bytových jednotek č. 1 a č. 3, technická místnost, sklad a bytová jednotka č. 2. Bytové

jednotky č. 1 a č. 3 jsou

dispozici 4+KK, viz obrázek č. 2 a č. 3.

střechou se sklonem 35. Objekt je umístěn spíše na severní polovině

objektem na severní straně pozemku j

jižní polovině pozemku se nachází zahrada.

Obrázek č. 1: Poloha obce Frymburk
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Popis rodinného domu

, popis a dispoziční řešení objektu

Jedná se o novostavbu rodinného domu se zahradou na parcele č. 778/235 v

Frymburk, okres Český Krumlov, kraj Jihočeský. Přibližná nadmořská výška lokality

710 m. n. m. Celková výměra pozemku je 636 m2, zastavěná plocha objektu

nepodsklepený a zčásti dvoupodlažní. V objektu

bytové jednotky, kde první a třetí bytová jednotka jsou pouze přízemní. Druhá,

bytová jednotka má kromě přízemního podlaží i nadzemní podlaží, které je využito jako

ý dům je rozdělen na tři části - levou, střední a pravou. Společný vstup do

rodinného domu je ze severní strany ve střední části budovy. V levé části objektu se

nachází bytová jednotka č. 1 kromě její předsíně. To samé platí pro pravou část objektu

bytovou jednotku č. 3. Ve střední části objektu se nachází společná chodba, předsíně

bytových jednotek č. 1 a č. 3, technická místnost, sklad a bytová jednotka č. 2. Bytové

jednotky č. 1 a č. 3 jsou dispozičně řešeny jako 2+KK, avšak bytová jednotka č. 2

obrázek č. 2 a č. 3. Rodinný dům je zastřešen šikmou sedlovou

. Objekt je umístěn spíše na severní polovině

objektem na severní straně pozemku je situována čtveřice podélných parkovacích stání. Na

jižní polovině pozemku se nachází zahrada. 2

: Poloha obce Frymburk 1

na parcele č. 778/235 v obci

Přibližná nadmořská výška lokality je

, zastavěná plocha objektu činí 161 m2.

objektu se nacházejí tři

přízemní. Druhá, prostřední

bytová jednotka má kromě přízemního podlaží i nadzemní podlaží, které je využito jako

. Společný vstup do

levé části objektu se

platí pro pravou část objektu

společná chodba, předsíně

bytových jednotek č. 1 a č. 3, technická místnost, sklad a bytová jednotka č. 2. Bytové

bytová jednotka č. 2 má

Rodinný dům je zastřešen šikmou sedlovou

. Objekt je umístěn spíše na severní polovině pozemku. Před

situována čtveřice podélných parkovacích stání. Na

Obrázek č. 2: Půdorys 1. NP

Obrázek č. 3: Půdorys 2. NP

Obrázek č. 4: Pohled severní
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 2

P 2

2

Obrázek č. 5: Pohled jižní 2

2.2 Konstrukční a materiálové řešení

Maximální rozměry nepravidelného obdélníkového půdorysu rodinného domu jsou:

21,7 x 9,2 m. Konstrukční výška 1. NP

2,83 m. Nejvyšší bod objektu se nachází 7,78 m na

Obvodové svislé nosné konstrukce jsou zděné z

SB C. Vnitřní nosné příčné

broušená na maltu SB C. Výjimkou je

Heluz UNI 20 broušená na maltu SB C. Vnitřní bytové příčky jsou vyzděny z

Ytong klasik šířky 100 mm na tenkovrstvou zdící maltu Ytong.

Vodorovné nosné konstrukce jsou řešeny dvěma způsoby. V

je stropní konstrukce tvořena

Oproti tomu ve střední části objektu je stropní konstrukce z

stropních panelů tloušťky 200 mm.

Střešní konstrukce je sedlová

betonové střešní tašky. 2

Obrázek č. 6: Pohled východní
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

Konstrukční a materiálové řešení

Maximální rozměry nepravidelného obdélníkového půdorysu rodinného domu jsou:

Konstrukční výška 1. NP činí 3,185 m, konstrukční výška 2. NP má hodnotu

Nejvyšší bod objektu se nachází 7,78 m nad úrovní upraveného terénu.

Obvodové svislé nosné konstrukce jsou zděné z cihel Heluz UNI 30 broušená na maltu

příčné mezibytové stěny jsou také vyzděny z cihel Heluz UNI 30

Výjimkou je podélná vnitřní nosná stěna, která je vyzděna z

Heluz UNI 20 broušená na maltu SB C. Vnitřní bytové příčky jsou vyzděny z

Ytong klasik šířky 100 mm na tenkovrstvou zdící maltu Ytong.

Vodorovné nosné konstrukce jsou řešeny dvěma způsoby. V levé a pravé části objektu

je stropní konstrukce tvořena dřevěnými stropními trámy o rozměrech 160


[…]


Vytápět můžeme pomocí systému otopných těles, podlahového vytápění. Méně častým, ale

také využívaným systémem je stěnové nebo stropní vytápění. Použít také můžeme

horkovzdušné vytápění, to ovšem více souvisí se vzduchotechnickou profesí technického

zařízení budov. Zmíněné systémy vytápění lze také mezi sebou kombinovat. Mezi základní

podmínky pro volbu systému vytápění můžeme zařadit tepelnou ztrátu a dispozici objektu,

podlahovou plochu a využití místnosti objektu.

Výběr systému vytápění úzce souvisí s výběrem zdrojem tepla a naopak. Proto je

důležité tyto dvě rozhodnutí řešit současně. Avšak je mnoho možností, jak kombinovat

zdroj tepla se systémem vytápění. 7

3.5.1 Vytápění rodinného domu

Pro mnou zvolený objekt bude zdrojem tepla pro vytápění tepelné čerpadlo typu

vzduch/voda v kombinaci s elektrokotlem. Elektrokotel bude sloužit jako záložní zdroj

a bivalentní zdroj při velmi nízkých teplotách exteriéru, kde má tepelné čerpadlo s nižší

exteriérovou teplotou nižší výkon. Tepelné čerpadlo tohoto typu získává energii z okolního

vzduchu a předává ji otopné soustavě. Bylo vybráno z důvodu vysoké účinnosti

a vysokému celoročnímu topnému faktoru o hodnotě 3 – 4. To znamená, že při dodání

určitého množství energie získáme z tepelného čerpadla 3 – 4krát více energie než jsme

dodali. Další z důvodu zvolení typu vzduch/voda byla menší finanční investice než

u tepelného čerpadla země/voda, které je ovšem účinnější, ale díky nutnosti zemních prací

je realizace tohoto čerpadla finančně nákladnější. Objekt také nemá velký pozemek, takže

v tomto okamžiku nemohu říci, zda by realizace tepelného čerpadla země/voda byla

možná. Výhodou tepelného čerpadla oproti plynovému kotli nebo kotlům na tuhá paliva je

jeho exteriérové umístění a tedy není nutné řešit požadavek na větrání kotelny či technické

místnosti. Další, dnes pro uživatele kladnou výhodou tepelného čerpadla, je komfort v tom

smyslu, že tepelné čerpadlo funguje samostatně a uživatelé se tedy nemusí starat o jeho
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provoz, jako je to u kotlů na tuhá paliva, kde v určitých časových intervalech musí

uživatelé kotel obsluhovat.

Rozvody vytápění budou v objektu rozděleny na několik okruhů. První okruh bude

vést z tepelného čerpadla umístěného v exteriéru do elektrokotle včetně výměníku, který

bude nainstalován v technické místnosti. V tomto okruhu bude jako teplonosná látka

nemrznoucí směs, aby při větším poklesu exteriérové teploty nedošlo k zamrznutí tohoto

okruhu. Druhý okruh, už s teplonosnou látkou vodou bude vést z výměníku, ve kterém

převzal potřebnou energii z okruhu s nemrznoucí směsí, do rozdělovače/sběrače, ze které

povede do zásobníku teplé vody a do tří dalších okruhů pro jednotlivé bytové jednotky.

Potrubí pro každou bytovou jednotku bude opatřeno kalorimetrem sloužící k měření

spotřeby tepla. V bytových jednotkách bude realizován kombinovaný systém vytápění a to

systém vytápění otopnými tělesy se systémem podlahového vytápění. Tenko kombinovaný

systém bude využívat nízkou teplotu topné vody, a tudíž topný faktor tepelného čerpadla

bude vyšší než při použití topné vody o vysoké teplotě. Pro volbu topné vody o nízké

teplotě také bylo to, že se jedná o novostavbu a tedy tepelná ztráta objektu se

nepředpokládá tak velká. Nevýhodou systému s nízkou teplotou topné vody v kombinaci

s otopnými tělesy je větší velikost otopných těles. Vždy jeden okruh z bytového

rozdělovače/sběrače povede k dané vzduchotechnické jednotce, kde tento okruh bude

zajišťovat dohřev vzduchu. Podlahové výtápění bude nainstalováno v systémových

deskách a zalité anhydritovým potěrem. Otopné okruhy vedoucí k otopným tělesům budou

vedeny v izolaci pod systémovými deskami. Toto rozhodnutí bude určeno při zpracování

projektové části. Systém podlahového vytápění bude v místnostech s větší podlahovou

plochou a tam, kde uživatelé budou trávit nejvíce času - kuchyně s obývacím pokojem

a pokoj č. 1 a č. 2. V koupelnách bude kombinace otopného tělesa s podlahovým

vytápěním, kvůli předpokládané tepelné ztrátě a také zhledem k velikosti koupelen, kde by

pouze otopné těleso nebo podlahové vytápění nejspíše nepokrylo tepelnou ztrátu místnosti.

V ložnicích, předsíních a chodbách budou vytápění zajišťovat pouze otopná tělesa. Při

zpracování projektové části je možné, že budou některé věci z konceptu změněny nebo

poupraveny.

3.6 Blokové schéma

Obrázek č. 8: Blokové schéma
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4 Závěr

V textové části jsem zpracoval koncept technického zařízení budov, kde jsem nejprve

představil řešený objekt. Dále jsem nastínil, co je náplní technického zařízení budov.

Rozdělil jsem technické zařízení budov na jednotlivé profese, kterými jsou zdravotně

technické instalace, vytápění, vzduchotechnika a elektrotechnika. Následně jsem postupně

představil jednotlivé profese a nastínil, čím se dané profese zabývají. Z představených

možností jsem podle mě vybral ideální řešení pro rodinný dům.

V projektové části jsem zpracoval projekt vytápění rodinného domu s rozšířenou

projektovou dokumentací pro vydání stavebního povolení.
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