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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění rodinného domu
Jméno autora: Tomáš Pešek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Pavla Dvořáková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bez Komentáře.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bez komentáře.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá, nicméně některé drobné nepřesnosti a nejasnosti se objevují. Ve studii se pracuje
s pojmem šedá voda, ale v práci není použit ve správném kontextu.
Píšete: „Uprostřed objektu ve společných prostorách bude umístěna revizní šachta s čistící tvarovkou. Ležatý rozvod bude
pod objektem vycházet z východní strany, kde před hranicí pozemku bude zřízena další revizní kanalizační šachta.“ Bude
opravdu nutné tam mít revizní šachtu uvnitř objektu?
Použil jste „dešťové svody“, ale myslel jste odpady. Část o přirozeném větrání je lehce podezřelá. Vzduch do místnosti
přivádíte „talířovými ventilátory“.
„Všechny okruhy budou jištěny jističi nebo proudovým chráničem.“ Je tu spojka „nebo“ použita správně? Používáte pojem
„horkovzdušné vytápění“ liší se nějak od „teplovzdušného“? V blokovém schématu by i retenční nádrž měla být napojena
na rozvod elektřiny (když využíváme vodu na splachování a zalévání).
Dále viz otázky k obhajobě.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň jak studie, tak projektu plně odpovídám požadavkům na tento typ práce. Občasné překlepy,
nesprávné tvary nebo použité jednotky (spíš překlepem) celkový výborný dojem z práce mírně narušují.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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V práci je uvedeno 11 zdrojů, z nichž je 90 % jsou přednášky a skripta, vzhledem k řešení konceptu objektu bych
očekávala i zdroje, které jsou aktuálnějšího data a reflektují vývoj směrem k budovám s téměř nulovou
spotřebou energie.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práce se skládá ze dvou částí studie na téma konceptu systému TZB rodinného domu a projektu vytápění.
Práce svou úrovní odpovídá požadavkům na tento typ práce. Samotný projekt vytápění tak, jak je zpracován,
významně přesahuje požadavky na projekt pro stavební povolení. Při obhajobě prosím o vyjádření k následujícím
bodům:

1. Ve studii bych očekávala minimálně na úrovni úvahy při řešení zdroje tepla zvážit i jiné varianty než
tepelné čerpadlo např. plynový kotel, kotel na pevná paliva, solární kolektory (fototermické,
fotovoltaické). Proč nebyly tyto možnosti alespoň zváženy?

2. Prosím při obhajobě objasnit pojmy šedá voda, černá voda, bílá voda,…
3. V projektu vytápění všude uvádíte teplotní spád 37/32 – jak bude zajištěna požadovaná teplota TV 55°C

při Vámi zvoleném zapojení zásobníku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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